
令和３年９月２９日（水） 

６年生保護者 様 

柏市立高柳小学校  

校長 中田 敦子  

 

令和３年度 修学旅行実施について 

 

 秋涼の候，保護者の皆様には，本校の教育活動にご理解とご協力をいただき，深く感謝

申し上げます。 

 さて，延期をお知らせしていた修学旅行ですが，今月末の緊急事態宣言解除を受け，以

下のような考えから実施することといたしました。感染症を予防しながらの宿泊行事とな

ります。児童及び保護者の皆様には，準備から当日まで，今まで以上にお手数をおかけす

ることとなりますが，児童の安全を第一に考えて実施いたします。何卒，ご理解いただき

ますよう，よろしくお願いいたします。 

 

１ 修学旅行の行先 

（１）期日   １０月３０・３１日（土・日）  代休 １１月１・２日（月・火） 

（２）場所   栃木県 日光方面 宿泊先「ホテル花の季」 

（３）交通   観光バス４台（各学級１台） 

 

２ 実施の判断基準 

（１）全国的に緊急事態宣言解除となりました。現状では，柏市の「レベル２」となって

おり，宿泊的行事を校長判断で実施できる期間となっております。 

（２）観光バス，宿泊先は，感染症予防対策に万全を期しています。ともに過ごす児童及

び教職員が健康であれば，感染のリスクは，とても低いと考えます。 

（３）参加児童及び教職員には，二週間前から特に丁寧な健康観察を行います。同居家族

の体調不良も合わせて確認しながら，健康な状態で当日を迎えた児童及び教職員が

参加します。 

（４）これまで６年生児童は，できない活動が多くありました。宿泊をともにすることに 

よって，実り多い学びにすることを優先して考え，実施すると判断いたしました。 

 

３ 今後の予定 

（１）１０月７日（木）午後３時より保護者説明会を実施します。 

（２）その後，参加の同意書を文書にて提出していただきます。 

※不参加児童が学年の３割以上になる場合には，後日日帰り校外学習に変更します。 

（３）総合や学活の授業を通して準備を進めます。不参加児童も日光に関する学習を一緒 

に行います。 

 

 以上のような考え方で実施を判断いたしました。判断が遅くなり申し訳ありませんでし

た。児童にとって，とても楽しみかつ有意義な行事です。安全を第一に考えながら，最善

を尽くしてまいりますので，どうかご理解いただきますよう，お願いいたします。 


